quæcumque materiâ contra personam sacram Deo dicatam, aut aliam violentè abductam ad quocumque modo illâ abutendum. Abusus autem personæ conjugatæ aut consanguineæ reductivè pertinet ad speciem adulterii vel incestûs propter similitudinem deformitatis injuriæ et reverentiæ naturalis, quarum prima ad injustitiam, ad impietatem secundum se spectat. Vide Cajetanum in commentario hujus articuli 12 D. Thomæ, ad 1.

Quidam distinguunt sodomiam propriè dictam ab actu sodomitico, in hoc quòd ista requirit eundem sexum, vas indebitum, et ejaculationem seminis intra illud, sive committatur à maribus inter se, sive à mulieribus. Ille verò simpliciter fit polluendo seipsum cum secundâ personâ ejusdem sexûs, unâ supergrediente, facie ad faciem, et non solum inter viros ad invicem, sed etiam inter feminas inveniri potest, dum simpliciter super cubantes se polluunt affectu sodomitico, aliquando etiam instrumento adhibito. Juxta Sayrum quando à locorum ordinariis reservatur peccatum contra naturam, intelligitur de omnibus hujusmodi vitis cum secundâ personâ perpetratis.

Cajet. ibidem docet commixtionem masculi cum muliere esse peccatum specie distinctum à sodomiâ propriè dictâ, eò quòd sint motiva diversarum rationum: nam in sodomiâ intervenit concubitus inter personas ejusdem sexûs, proindeque ejus delectatio differt à delectatione capti cum personâ sexûs debiti et diversi, sed secundum partem indebitam. Aliâ enim ratione repugnat nature et rectæ rationi quòd ipsa persona concubens sit contra naturam, et aliâ ratione quòd persona ipsa concubens non sit contra naturam, sed tantum illa pars ejus instrumentalis. Unde peccatur quidem contra vas debitum, sed non contra sexum. At verò in verâ sodomiâ contra utrumque peccatur, idèque ad eam solum reductivè pertinet. An autem sit casus reservatus, aliqui negant, eò quòd cum reservatio sit res odiosa, ad sodomiam propriè dictam et completam restringenda est; alii verò affirmant, ob paritatem rationis, scilicet exorbitantis turpitudinis. Verum hoc pendet ex voluntate episcopi casus reservantis, cujus proinde mens et intentio indaganda et consulenda est.

An autem pueri ante annos pubertatis sodomiam exercentes includantur in tali reservatione, nisi aliud in statutis episcoporum caveatur, quidam negant, quia sicut minor ætas in foro exteriori excusat à pœnâ ordinariâ, ita et in anime judicio; quia etiam infra hoc tempus seminare nequeunt, et si quandoque semen emittunt, non idèò incidunt in casum reservatum, quia reservatio instar aliarum legum non aptatur ad ea quæ rarò accident, ff. de Legibus lege, *Non ad ea*. Alii verò affirmant, quia episcopi absolutè loquuntur, proindeque reservatio absolutè intelligenda est: tum quia impubes sunt doli capaces et mortaliter peccare possunt, indeque obligantur ceteris legibus et censuris, sique reservatione ligari possunt.

Me sanè pudet nefanda hæc luxuriæ vitia scribendo

percurrere, quæ nec nominare, nec audire, imò neque cogitare fas est. Verum non absolum est ut pudorem vincat necessitas, et religiosam verecundiam superet proximorum charitas et utilitas. Meminerint qui talia perpetrare non erubescunt, ipsis bestis bestialiores esse contra naturam generis, nempe animalis. Caveant autem confessores ne eos de facili ad sacramentorum participationem admittant nisi post longum tempus et donec per fletus multos, per asperas poenitentias ac macerationes, et per respicientiam permanentem ad cor et sensum hominis redierint.

QUÆSTIO SECUNDA.

DE MOLLITIE, ALISQUE IMPUDICITIIS.

Concupiscentia venerea, quatenus procedit ad extrinsecum, duobus modis considerari potest. Primò prout procedit in actum luxuriæ deliberatè completum et consummatum, de quo egimus quæ præcedenti; secundo ut procedit in aliâ causâ præviâ et proximè dispositivâ ad actum, qualia sunt oscula, tactus, amplexus, turpiloquia, et alia hujusmodi, quæ sub nomine impudicitie comprehenduntur, quatenus homo his actibus libidinose vacat, id est, causâ delectationis sensibilis, quæ ibi percipitur, sive copulam intendat, sive non. Et quia mollities etiam fit sine concubitu, de illâ quoque agimus in præsentî.

ARTICULUS PRIMUS.

Utium mollities deliberatè et voluntariè procurata sit semper et in omni prorsus casu de se intrinsecè mala et illicita.

Notat Cajet. in hæc q. 154, art. 11, quòd cum venereæ mollitiei vitium constituatur ex voluntariâ pollutione absque concubitu, nulla apparet differentia formalis quæ distinguat hanc luxuriæ speciem in alias. Sive enim pollutio sit procurata aliquo extrinsecò adminiculo proprio vel alieno per quocumque conjunctum vel separatum instrumentum, sive sit procurata per solum actum interiore positivè vel negativè, etc., nulla inducitur diversitas specifica, quoniam hæc omnia materialiter, vel per accidens se habent ad voluntariam seminationem absque concubitu. Gravius tamen peccatum est, dum fit cum alterius operâ et adminiculo, propter scilicet societatem et participationem in peccato alterius. Quod demùm intelligendum est de mollitie simplici et absolutâ, quæ fit ex merâ expletione voluptatis venereæ se solo absque complice præcisè et secundum se considerata, et sic de aliis. Unde circumstantia personæ, quam aliqui in mente habet aut desiderat, dum se polluit, est necessariò in confessione explicanda.

Cajetanus ibidem fusè ventilat questionem quam dicit arduam circa rationem mollitiei et sodomitici vitii in mulieribus. Constat enim hos actus venereos

voluntarios in illis esse mortalia peccata ex universæ Ecclesiæ acceptione, et communi doctorum catholicorum consensu. Nec tamen apparet ratio naturalis quæ id convincat. Nam peccatum mortale in genere eorum quæ sunt contra naturam, fundatur super malo humano; alioquin non esset contra charitatem, seu quia est contra bonum generationis humanæ ut in mollitie viri et sodomii masculorum patet. Atqui id non contingit in proposito, quia seminato mulieris non concurrat ad generationem nisi per accidens; nullatenus verò per se ad illam requiritur, ut probat Aristoteles, quem sequitur D. Thomas 3 p., q. 34, art. 5, ad 3; ea autem quæ sunt per accidens omittuntur ab arte. Ergo hi actus mulierum non exeunt limites peccatorum quæ sunt circa tactus, amplexus, etc., et non sunt peccata contra naturam, utpote quæ consistunt in hoc quòd tollant finem generationis hominis. Au possunt esse peccatum contra naturam solum ex conscientia erronea mulierum, si existimant se verum semen necessarium ad generationem effundere, eò quòd sentiant inde magnam oriri delectationem et venerant quietari ac sedari concupiscentiam, quod non nisi in veri seminis emissionem evenire solet.

Verum idem Cajetanus postquam solidissimis responsionibus solvit argumenta Aristotelis et quorundam medicorum asserentium feminas non habere verum semen, contrarium probat validis rationibus quæ apud eum legi possunt. Idemque tenent Galenus, Avicenna, D. Albertus Magn. et plures medici famosi asserentes semen mulieris per se concurrere tanquam materia proxima generationis, et ad illam ordinari secundum se, ut est in talibus individuis, scilicet mulieribus; minus tamen principaliter, quia dependet in sua causalitate à semine viri. Ita quòd sanguis menstruus sit materia impura egens adhuc decoctione ad hoc ut sit causa proxima generationis, et propterea est veluti cibus illius seminis seu sanguinis albi qui est materia proxima generationis. Itaque principium activum generationis est semen ex parte hominis; principium verò passivum est semen ex parte mulieris. Et sicut in vegetabilibus semen integrum non generaret nisi esset alitum ex admixto in terrâ humido, ita semen integrum, viri scilicet et mulieris nunquam generaret nisi alitum et fotum pro humore sanguinis menstrui. Idem tenent communiter theologî contententes quòd semen mulieris est necessarium tanquam comprincipium passivum generationis: mulieres siquidem, ut plurimum non nisi excitatæ et seminantes concipiunt: aliàs non consentur sufficienter dispositæ nec præparatæ ad proles generationem. Adde quòd juxta aliquos auctores matrimonium non est plenè consummatum si solus vir intra vas seminet: et secundum omnes auctores vir et mulier in carnali copulâ efficiuntur una caro per commixtionem seminum, ita ut illa requiratur ad veram et propriam affinitatem contrahendam, ut supra ostensum est, art. 5, § 1, ex D. Thomâ in 4 Sent. dist. 41, art. 1, q. 4, ad 2.

Idem D. Thomas 3 p., q. 34, art. 5, ad 3; et q. 32,

art. 4; et q. 33, art. 3, dicit quòd semen mulieris est quidem in genere seminis, sed ut quid imperfectum; quia semen perfectum pertinet ad causam efficientem ut dicitur in 5 Metaph., perinde ac semen viri impotentis ad generationem ex defecto naturæ que in eo non sufficit ad perfectè decoquendum sanguinem, ita ut perducatur ipsum ad perfectionem seminis, quòd tamen ex naturâ sui generis et suæ speciei humanæ per se ordinatur ad generationem. Idque sufficit ad hoc ut illud profundens voluntariè extra concubitum, peccet contra naturam: actus enim judicandus est secundum quod convenit illi per se et secundum suam speciem; et non secundum quod convenit ei per accidens. Ita quamvis semen, prout est in tali subjecto, nempe in mulieribus, quæ ob suam frigiditatem non sunt sufficientes ad perfectè decoquendum illum sanguinem, non sit ita perfectum semen, quia tamen secundum se et suam speciem ordinatur ad generationem, non excusantur mulieres absolutè à mollitie; imò neque illæ quæ ante vel post menstruorum ætatem abutuntur tali seminatione, cum ætas per accidens se habeat ad speciem actûs secundum se. Vel dicendum quòd non solum abusus principiorum necessarium, sed etiam ordinatorum à naturâ ad melius, facilius, et perfectius generandum, est peccatum mortale contra naturam saltem reductivè: constat enim quòd injustè privare hominem uno oculo est peccatum mortale mutilationis, quamvis non sit privatio alicujus simpliciter et absolutè necessari in eo homine cui adhuc superest alius oculus, sed tantum ad melius et perfectius videndum: ita et in nostro casu privare hominem uno principio à naturâ ordinato ad facilius et perfectius generandum nefas est contra naturam, saltem reductivè. Atqui mulier voluntariè effundens semen extra concubitum, hoc præstat, quia ejus seminato, quamvis non sit absolutè necessaria ad generationem, est tamen valdè utilis, ita quòd juncta unâ simul cum seminatione viri, facilius concipiat, et pulchrior habeatur proles, meliusque generatio promoveatur. Ergo illud prodigendo extra concubitum, infert damnum humanæ speciei, et committit peccatum contra naturam, saltem reductivè, in omnium sententiâ. His positis,

Concludo et dico pollutionem voluntariam, quæ mollities appellatur, esse peccatum mortale et contra naturam, ideòque de se intrinsecè malam, et ex intentione ac deliberatione in nullo casu licitè procurari posse. Ita communiter auctores.

Probat 1º ex Apostolo 1 ad Cor. 6, ubi ait quòd *neque molles regnum Dei possidebunt*. Atque illud quòd excludit à regno Dei, procul dubio est peccatum mortale; ergo mollities est peccatum lethale; neque est mala et peccaminosa tantum quia à Deo prohibita; sed ideò est prohibita, quia de se intrinsecè mala, prout definit Innocent. papa XI damnans istam quorundam recentiorum propositionem: *Mollities jure naturæ prohibita non est. Unde si Deus eam non interdixisset, sæpe esset bona et obligatoria sub mortali*. Ergo Ecclesia definit mollitiem esse contra legem naturæ

et de se intrinsecè malam, etiã seclusã quãcumque prohibitione, ac in nullo casu licitam. Et meritò eùm non solum hominem ad naturam et conditionem brutiorum redigat, sed adhuc infra illam dejiciat, utpote quæ naturã duce, semen nunquam emittunt nisi in actu generationis, ad quem finem à naturã tantum ordinatur.

Probatũ 2º ex D. Thomã q. 15 de malo, art. 2, in corp., ubi ait quòd *si actus luxuriæ sit peccatum propter ipsam inordinationem actus, quia scilicet actus non est proportionatus generationi et educationi prolis, tunc dico quòd semper est peccatum mortale. Videmus enim quòd peccatum mortale est non solum homicidium, per quod vita hominis tollitur, sed etiam furtum, per quod subtrahuntur bona exteriora quæ ad vitam hominis sustentandam ordinantur. Propterquod autem ordinatur ad vitam hominis semen humanum, in quo est homo in potentia, quàm quæcumque res exteriores. Unde Philosophus dicit in politicis, in semine hominis esse quoddam divinum, in quantum scilicet est homo in potentia: et idè inordinatio circa emissionem seminis est circa vitam hominis in potentia propinqua. Unde manifestum est quòd omnis talis luxuriæ actus est peccatum mortale ex genere suo.* Hæc D. Thomas. Et 2-2, quæst. 154, a. 11, reponit mollitiem inter peccata luxuriæ contra naturam. Hanc rationem deducit Martialis poeta lib. 9, Epigram. 42, quamvis gentilis, ubi sic graviter reprehendit quendam nomine Ponticum se pollutentem:

Ipsam crede tibi naturam dicere rerum:

Instud quod digitis, Pontice, perdis, homo est.

Indeque constat gentiles solo lumine naturæ cognovisse mollitiem esse de se et intrinsecè malam ac illiçiam.

Probatũ 3º, quia iste actus est contra finem primarium et simpliciter contra bonum generationis à naturã intentum, nempe conceptionem hominis. Ergo caret primario fine, principali ordine, et habitudine à naturã in eo requisitis, proindeque gravem in se continet inordinationem: nec tantum repugnat rationi rectæ sicut et naturalia luxuriæ vitia, sed etiam repugnat ipsi ordini naturali actus veneri qui convenit humanæ speciei. Imò et quem natura in cæteris omnibus animalibus requirit ac præscribit, seu quem natura illius actus indispensabiliter postulat; nempe ut ex eo sequi possit conceptio prolis. Et sanè si fornicatio simplex sit de se intrinsecè mala, et in nullo casu licita ex hoc quòd per se sit contra finem et bonum secundarium generationis humanæ à naturã intentum, nempe debitam ac decentem prolis educationem et instructionem, etiãsi aliquando per accedens in aliquibus fornicantibus huic malo obvietur: multò magis mollities erit illicita, quæ adhuc penitus destruit primarium finem et bonum generationis, et repugnat etiam conceptioni prolis.

Ex hoc autem quòd mollities sit de se intrinsecè mala, et peccatum contra naturam, manifestè sequitur quòd in nullo casu nullaque necessitate possit esse licita, nulloque bono sine collusionari valeat, etiãsi non causã voluptatis, sed vel alleviandæ naturæ, aut

sedandæ tentationis, aut sanitatis vitæque tuendæ gratiã, voluntariè procuretur; tum quia sic non vincitur tentatio, sed ei per flagitium succumbitur, tum quia non est medium ad hæc ordinatum, non enim natura illud destinavit ad conservationem individui, sed speciei; tum quia non desunt alia media ad hæc obtinenda proportionata, puta jejuniũ, asperitatesque ad domandam carnem; neque emissio voluntaria seminis concessa est in remedium concupiscentiæ, nisi in legitimo matrimonio; nec desunt pharmaca ad obtinendam sanitatem, habetque semper natura aliundè purgationis suæ modos quàm ex seminis effusione, puta per sudores, abstinencias, etc., per quas materia spermatica consumi potest. Inde gravissimè peccant medici mollitiem consulentes aut directè procurantes infirmo, nec excusantur à mortali ægrotantes qui eis obtemperant: non sic B. Casimirus regis Polonice filius, et multi alii, qui gravi infirmitate oppressi, mori potius decreverunt quàm castitatis jacturam ex medicorum consilio subire.

Dices primò: Ebrietas contrariatur rectæ rationi, et est de se mala ac mortaliter peccaminosa ex genere suo: et tamen de consilio medici licitum est illam procurare infirmo, ad tuendam sanitatem, prout docent communiter auctores. Ergo idem dici potest de mollitiè. Resp. nunquam esse licitum procurare directè et ex intentione ebrietatem formalem, sicut neque pollutionem: quandoque verò licere non impedire ebrietatem, seu illam permittere ex legitima causã propter sanitatem individui. Tunc enim solum materialiter incurritur ebrietas, quoniam non tendit ad delectabile, quod est formale in speciebus intemperantiæ, de quarum numero est ebrietas. Nec est simile de pollutione, utpote quæ à naturã solum ordinatur ad conservationem speciei, non verò individui, ac sine periculo consensûs in delectationem veneream procurari nequit. Explicatur solutio ex D. Thomã, 2-2, quæst. 150, art. 2, ad 3, ubi ait, quòd cibus et potus est moderandus secundum quod competit corporis valetudini; et idè sicut quandoque contingit, ut cibus vel potus qui est moderatus sano, sit superfluus infirmo, ita etiam potest è converso contingere ut ille qui est superfluus sano, sit moderatus infirmo. Et hoc modo eùm aliquis multum comedit vel bibit secundum consilium medicinæ ad provocandum vomitum, non est reputandus superfluus et immoderatus cibus vel potus, proindeque si inde sequatur ebrietas, est tantum materialis, solumque inferri potest quòd materia peccati licite permitti potest ob bonum finem; sicut detractio materialiter tantum est quandoque licita, puta si aliter quis non possit propriam peccatum confiteri, aut si in iudicio, aut propter bonum animæ proximi, expedit peccatum illius revelare.

Neque obstant verba quæ statim subjungit D. Thomas dicens: *Nec tamen ad vomitum provocandum requiritur quòd sit potus inebrians, quia etiam potus aquæ tepidæ vomitum causat, et idè propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate. Non obstant, inquit Cajotanus ibidem, quoniam D. Thomas loquitur de vomitu*

formaliter, et non de tali vomitu, nec de vomitu talis personæ, et intendit quod quia ad procurandum vomitum ut sic, non est necessaria ebrietas: et ideò ab eà non excusaretur qui propter vomendum inebriaretur, utpote inferens sibi malum sine necessitate; secus dicendum de tali vomitu et in tali personâ, si ad eum necessariò sit permittenda ebrietas. Hæc Cajetanus. Vel dicendum D. Thomam velle non esse licitum assumere inebrietatem ex intentione procurandam, tanquam medium ad vomitum, benè tamen illam non impedire, sed permittere, quoniam ebrietas in illo casu est effectus per accidens et præter intentionem accipientis medicinam per se ordinatam ad salutem. In primo verò casu, quo scilicet potus immediatè dirigeretur ad ebrietatem, non foret licitus, etiamsi ex ebrietate rursus consequeretur conservatio vitæ, eò quòd non sint faciendâ mala ut eveniant bona; sicut etiam non sunt relinquenda bona, quamvis præter intentionem operantis sequantur mala.

Idem videtur dicendum, si ad vitam conservandam necessaria foret naturaliter ex pulvis superflui seminis: non enim licitum esset uti confricatione excitativâ pollutionis, neque medicinâ directè immediatè ad illam tendente. Tunc enim assumretur medium secundum se prorsus illicitum: secus verò si esset aliqua medicina, quæ immediatè ordinaretur ad confortandum partes vegetativas, vel ad purgandum humores, unde sequeretur physicè effusio seminis. Nam eam sumere licitum esset, quia tunc illa seminatò est effectus per accidens et præter intentionem accipientis medicinam, nisi homo consentiat vel desideret ipsam pollutionem. Ita Bannes, 2-2, quæst. 64, art. 7, dub. 5, in fine, et alii ferè communiter. Quæ opinio etsi speculativè magnum habeat fundamentum, in re tamen ad eò lubricâ, existimo non carere periculo in praxi. Unde posset assignari disparitas in hoc quòd potus inebrians et vomitus ordinatur ad conservacionem personæ, ideòque absque deordinatione permissi potest tanquam effectus per accidens: at verò actus venereus non ordinatur directè ad conservacionem personæ, sed speciei: unde abstinere ab illo per continentiam directè non vergit in periculum personæ. Si autem per accidens ex hac abstinentiâ aliquod periculum personale accidat, potest aliter subveniri, scilicet per abstinentias vel alia corporalia remedia. Ita expressè D. Thomas, 2-2, q. 88, art. 3, ad 3, ex quo concludit quòd in voto abstinentiæ à carnibus, etc., dispensari pot. si quando nocet sanitati; secus in voto solemnî castitatis, etiam quando inde imminet periculum vitæ.

Dices secundò et instabis: Homicidium est gravior peccatum quam fornicatio et mollities; sed aliquando pro conservacione vitæ licet se defendendo alium occidere, ut constat ex dictis supra: ergo et pollutionem admittere. Resp. cum D. Thomâ, 2-2, quæst. 64, art. 7, ad 4, quòd actus fornicationis vel mollitiæ non ordinatur ad conservacionem propriæ vitæ ex necessitate, sicut actus ex quo quandoque sequitur homicidium. Quamvis autem (subdit S. doctor in Supplem., quæst.

49, art. 5, ad 4) intendere sanitatis conservacionem, non sit per se malum, tamen hæc intentio efficitur mala, si ex aliquo sanitas intendatur, quod non est ad hoc ordinatum: sicut qui ex sacramento Baptismi tantum salutem corporalem quærcet, et similiter etiam est in proposito in actu matrimonii. Hæc D. Thomas.

Dices tertio et replicabis: Semen, ex Philosopho et D. Thomâ, est superfluum alimentum; sed in emissione aliarum superfluitatum et humorum nullum committitur peccatum. Ergo neque in emissione seminis. Confirmatur: Quilibet potest licitè uti, ut libet, eo quod sum est, sed in fornicacione et adulterio, homo non utitur, nisi eo quod sum est. Ergo, etc. Resp. D. Thomas, 2-2, q. 153, art. 5, ad 1, *semen esse su perfluum quo indigetur. Dicitur enim superfluum ex eo quòd residuum est operationis, virtutis nutritivæ: tamen indigetur eo ad opus virtutis generativæ. Sed alia superfluitates humani corporis sunt, quibus non indigetur, et ideò non refert qualitercumque emittantur, salva decentià convictus humani. Non est autem simile in seminis emissionem, quæ taliter fieri debet, ut conveniat fini ad quem eo indigetur.* Hæc D. Thom. idemque dicit lib. 3 contra gentes, c. 122.

Unde detrahare sanguinem, humores purgacione expellere, amputare aliquod membrum putridum, et huiusmodi licent, quia hæc solùm instituta sunt propter bonum individui; semen verò solummodò destinatur à naturâ propter speciei propagationem, illiusque effusionis finis est proles. Unde eum statum necessariò postulat, in quo per se fetus generari et debite educari possit. Ut enim ait D. Th., lib. 5 contra gent., bonum uniuscujusque est ut finem suum consequatur: malum verò ejus est quòd à debito fine divertat. Sicut autem in toto homine, ita in ejus partibus considerari oportet, ut scilicet unaqueque pars hominis, et quilibet actus ejus finem debitum sortiatur. Semen autem, etsi superfluum sit quantum ad individui conservacionem, est tamen necessarium quantum ad propagationem speciei: alia verò superflua, ut egestio, urina, sudor et similia ad nihil necessaria sunt; inde ad bonum hominis pertinet solùm quòd emittantur, etc. Est etiam dispar ratio de vasibus et instrumentis spermaticis: possunt enim probari, curari, aut excindi ob corporis sanitatem et salutem, eò quòd sint ejus partes, de quibus proinde sicut et de aliis membris di-poni potest, prout expedit salutari individui. Atverò semen non est pars corporis nec propter illius bonum institutum, sed duntaxat sobolis causâ. Neque medicamento detrahi potest eo modo quo bilis, pituita, et melancholia subduci possunt, nempe absque libidinis astu: expellere autem non licet semen eo actu et impetu quem natura fecit illi proprium; quia hic solius sobolis causâ est institutus: unde nec à medicis potest præscribi pharmacum eo fine ut naturam ad illius emissionem per impetum et vibrationes excitet.

Ad confirmacionem respondet D. Thomas, 2-2, q. 153, art. 5, ad 2, quòd sicut Apostolus dicit 1 a. Corinth. 6, contra luxuriam loquens: *Impi estis; et ideo*

magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro. Ex eo ergo quòd aliquis inordinatè suo corpore utitur per luxuriam, injuriam facit Deo, qui est principalis dominus corporis nostri; et ut dicit August., Deus hoc jussit et præcepit ne per illecebras et illicitas voluptates corrumpat templum ejus, quod esse cœpisti. Quare non potest homo uti membris suis, ut vult; quia ipse non est dominus naturalium suorum totaliter, sed ratio sui domini in ordine ad finem, ei præstituta est à naturâ naturæque auctore. Dicitur siquidem naturale jus in nobis, non quodlibet, sed ut deceat homini concessum esse proprii corporis usum, ut benè exponit Cajetanus ibidem. Igitur uti illis membris et instrumentis extra ordinem et intentionem auctoris naturæ, nempe extra actum matrimonialem, de se et intrinsecè est malum. Ex his constat falsum esse quod quidam recentiores asserunt, nempe licitum esse directè procurare expulsionem seminis corrupti, etsi adsit periculum simul expellendi semen non corruptum: tum quia non potest satis constare de corruptione seminis, tum quia quoties homines sentirent magnum prurium, sapiùs sibi persuaderent id provenire ex semine corrupto, idèòque licitum esse illud expellere, sicque pateret via infuitis peccatis; tum quia periculum effusionis veri seminis ac veneræ delectationis hæc actum reddit prorsùs illicitum.

Non negamus tamen esse licitum sumere medicinam, absque magnâ commotione spirituum ordinatorum ad pollutionem et absque illius periculo, resolutionem semen in sanguinem aut in alium humorem: id enim non est effusio seminis, nec proinde contra naturam generationis. Neque asserimus esse peccatum, si adhibita aliquâ medicinâ utili et proportionatâ morbo alicujus infirmi, sequatur effusio seminis nullatenus prævisa, neque intenta directè aut indirectè: ita ut medicina nullatenus fuerit assumpta ut medium ad indirectè etiam expellendum semen cum aliis humoribus, sed omninò casu et per accidens respectu operantis contigerit, nullusque adsit consensus in delectationem, cum tunc sit omninò involuntaria, naturalis et physica: aliàs ab omni pharmaco calido, et obsonio flatulento abstinendum esset. Quamvis uxor post coitum non teneatur anxia diùque resupina manere in lecto ut semen receptum conservet, maximè cum gravi suo incommodo, si tamen statim mingat, aut saiet, aut alio modo conetur illud expellere, peccat mortaliter, hoc intendens.

§ 1. *Quandonam pollutio censeatur voluntaria et peccaminosa in suâ causâ.*

Certum est pollutionem naturaliter et ex se provenientem ac involuntariam, et displicentem, non esse peccatum, cum omne peccatum sit voluntarium. Quare sermo est duntaxat de pollutione voluntariâ. Aliquid autem potest esse voluntarium dupliciter, uno modo directè et in seipso, dum scilicet aliquis illud vult, intendit et procurat, v. g., vult dormire. Altero modo indirectè in suâ causâ tanquam effectus ab illâ consequens, ut dum aliquis vult benè comedere et bibere, quæ sunt causa somni, quamvis fortè non id

faciat ad dormiendum. Sic pollutio est voluntaria primo modo, quando est procurata ex intentione et de industriâ, aut quando ex se venienti consensus præbetur. Totâ difficultas consistit in secundo modo explicando, nempe quandonam pollutio secundum causam tantum habeat rationem voluntariâ. Constat enim quòd quando pollutio secundum se non est volita, sed displicet, sive in somno, sive in vigiliâ accidat, solum potest tantam habere rationem boni vel mali, quantum in suâ causâ sortitur, cum in eâ tantum consistat moralitas. Unde si causa pollutionis fuerit peccatum mortale, ipsa quoque inde secuta erit mortalis; et venialis tantum, si causa sit venialis. Quod tamen solum intelligendum est de causâ veniali duntaxat defectu plenæ deliberationis, et non quia est circa materiam levem, quæ secundum se venialis est, quamvis perfectè libera et plenè voluntaria: tunc enim pollutio inde sequens erit etiam plenè voluntaria proindeque mortalis: sicut homicidium quod consequitur ex ebrietate veniali, ut docet Cajet., 2-2, quest. 150, art. 4. Tandem si causa omni prorsùs careat culpâ, pollutio erit inculpabilis, dummodò absit consensus et complacentia in delectationem.

Ad hoc voluntarium indirectum ut imputetur voluntati ad culpam, tria requiruntur. Primum, quòd quis possit liberè omittere illam actionem et occasionem quæ dat causam pollutioni. Secundum, quòd debeat et teneatur ab illâ divertere. Tertium, quòd non omitat, prout colligitur ex D. Thomâ, 1-2, quest. 6, art. 3, in corp. Si enim quis possit et debeat illud opus non facere et spontè absque necessitate et rationabili causâ illud eligat, prævidens aut prævidere debens, tum ex circumstantiis, tum ex temperamento proprio, tum ex his quæ jam expertus est, certò aut probabiliter secururam inde pollutionem, procul dubio censeatur voluntaria et culpabilis in causâ, etiamsi non fuerit intenta. Sic enim foret etiam directè et in se voluntaria, de quo voluntario non est sermo in præsentî; loquimur enim de pollutione solummodò quantum continetur in causâ, quæ à liberâ voluntate pendet, et totum peccatum consistit in libero consensu in causam seu in ratione voluntariâ in ipsâ causâ.

Quando causa est de se turpis, ad luxuriam directè spectans et per se influens in pollutionem, cujusmodi sunt cogitationes morosæ, tactus et aspectus obsceni, oscula, verba turpia, lectura librorum obscenorum, conversationes inhonestæ cum personis diversi sexus, et alia hujusmodi; tunc illi qui varè, ob curiositatem, et adhuc magis si ex libidine, absque necessitate, utilitate, et honestâ ac rationabili causâ voluntariè manent in iis actionibus sibi commotiones et titillationes carnis ingerentibus, cum possint et debeant tales occasiones tollere, incidunt in pollutionem voluntariam, et peccaminosâ esse constat. Idem dicendum de distillatione aut commotione spirituum vitalium generationi deservientium, si tunc contingat, nisi fortè inadvertentia excuset. Ratio est, quia volendo illas illicitas periculosas et sibi notas causas pollutionis propriæ, conveniuntur velle eul

pabiliter ipsam pollutionem, tanquam effectum naturaliter ex ipsis proveniente, cum earum volitio in his circumstantiis sit in virtute volitio hujus effectus, utpote causæ propinquæ et proximæ illius, quatenus secundum se et sub ratione delectabilis præcisè assumuntur et continuantur.

Quando verò causa non assumitur ut delectabilis, nec præcisè secundum se, sed ut medium ad finem honestum, seu quatenus secundum se est licita, officio vel pietati consentanea, aut necessaria, ut audire confessiones feminarum, legere has materias, et de his cogitare ad concionandum, docendum, scribendum, loqui cum muliere ex causâ omnino necessariâ, aut eam curare in verendis, etc.; tunc si inde pollutiones per accidens et contra voluntatem eveniant, non censentur voluntariæ etiam indirectè, proindeque nec culpabiles. Hinc doctores et confessores vacantes cogitationibus, vel auditionibus operum turpium intuitu pietatis; item medici et chirurgi, modestè et necessitate curantes feminas non peccant, subsequentibus corporalibus commotionibus, distillationibus et pollutionibus, dummodò non consentiant, nec periculum probabile consentiendi sibi parent. Ratio est, quia licet possint, non tamen tenentur nec debent se subtrahere ab operibus sanctis, charitativis et necessariis, propter hujusmodi corporis commotiones, quæ sequuntur ex necessitate materiæ, et proveniunt contra imperium rationis, ac in hoc potius patiantur quam agant. Ut enim ait Cajetanus opusc. 16, *nullus artifex debet omittere inchoationem aut prosecutionem operis propter defectus consequentes ex necessitate materiæ: stultè siquidem aliquis omitteret constructionem serræ aut gladii ex eo quod rubiginem contrahant, propterea quòd ex ferro sunt, et sic de aliis. Pollutiones autem et stimuli carnis in proposito contingunt ex necessitate materiæ; ex eo enim quòd materia venerea est repurganda, lavanda, disputanda, prædicanda, cogitanda, exinde naturali sequela oritur commotio corporis, etc.* Hæc Cajetanus.

Subditque quatuor hic animadvertenda. Primum in mente, ne scilicet ex auditione hujusmodi multipliciter tentatio in mente: aliud est enim tentari in mente, et aliud in carne tantum: hæc enim ex necessitate materiæ provenit, et contra voluntatem sustineri præsupponitur; illa autem ad voluntatem currit, et ad consensum trahit. Si enim aliquis ex his periculo consensûs proximus fit, omittere debet tam inchoationem quam prosecutionem, quoniam ad mortale peccatum nullâ ratione properandum est. Secundum in imaginatione, ne scilicet timeat commotiones carnis; quoniam sicut imaginatio lapsus pedum, facit labi, eò quòd excitet motum circa partes imaginatas: ita imaginatio hujusmodi commotionum, quæ magna est in timentibus, causat illas, eventque actualiter timentibus, ut unde credunt obviare commotionibus, inde excitant, et hoc dicit de timore habente pro objecto hujusmodi commotiones. Timor autem habens pro objecto Dei offensam cum elevatione ab imaginatione talium, valdè juvat contra tales commotiones. Unde hi confessores quantum

possunt de his commotionibus non cogitent quamvis sentiant, ipsa enim cogitatio in causâ est. Tertium in ore, ne superfluis faciant interrogationes in hæc materiâ, et quantum possunt celeriter hæc pertrans-eant: agentia namque naturalia magis videntur agere ex morâ quam ex magnitudine virtutis. Quartum demùm in corpore, ne putent omnem fluxum humeris esse seminationem: est enim præter urinam et semen, tertius quidam humor qui ex calcificatione seu ex inflammatione carnis fuit, de quo si eum rebellionis carnis non veniret, non magis curandum esse videtur quam de sudore; ratione tamen tentationis cavendum est.

Si tamen hæc de causâ isti subeant probabile periculum consentiendi deliberatè hujusmodi commotionibus, etc. ut scapè contingit iis qui sunt ad hæc naturâ suâ proni, curiosi venerorum indagatores, confessiones et confabulationes mulierum affectantes, malè dispositi et quâdam prurigine moti ista audiendi, nec unquam tales interrogationes faciendi satiati, petulantes, etc., cum sibi et aliis laqueum parent, arceudi sunt ab hoc officio, nec absolvendi donec desistant aut respiciant, tanti sacramenti injuriosi et impii profanatores, mundissimo Christi sanguine conscientias non lavantes nec dealbantes, sed inquinantes et denigrantes, et ex antidoto venenum efficientes. Unde sunt in malo statu, non nisi infelicem exitum coram Deo et hominibus sortiuntur, et de malo in pejus usque in abyssum et turpitudinis profundum, Deo sic permitte, experientia teste prolabantur.

Imò etiam illi qui non sic malè affecti ad confessiones audiendas accedunt, neque in ipso tribunali venerea effundunt sicut effodientes quasi thesaurum: si tamen ita sint fragiles, ut hæc de causâ se conjiciant in probabile periculum deliberatè consentiendi hujusmodi voluptatibus, tunc habitâ de hoc experientia, non tenentur nec debent, impellente etiam prælato, confessiones mulierum excipere: *Qui enim amat periculum peribit in illo;* et nemo tenetur salutem proximi incumbere cum tanto propriæ salutis dispendio, et cum possit et debeat desistere ab illâ causâ ad impediendum talem effectum, si non omit-tat, pollutio inde sequens illi imputatur ad peccatum, utpote voluntaria saltem indirectè, maxime si non sit parochus, nec ex officio, nec ex necessitate tenetur audire confessiones mulierum, sed ex charitate tantum, quia prima charitas incipit à seipso. Et licet quidam velint non esse illicitum parochi tali periculo se exponere, mihi tamen dicendum videtur quòd si frequenter et ut plurimum solitus sit in hæc peccata incidere, tenetur aut officium deserere, aut alio modo providere. *Quid enim prodest homini si universam mundum lucratur, animæ verò suæ detrimentum patiatur?* Nonne et alii tenentur officia deserere quando sine scandalo et pernicie animæ propriæ ea exercere nequeunt?

Cautè igitur, et non nisi ex charitate et necessitate confessiones, præsertim feminarum excipiant, cum ipsis de hujusmodi tentationibus breviter se expediant, ac succinctè loquantur, in quantum præcisè

opus est ac sufficit ad speciem et numerum hujusmodi peccatorum indagandum et cognoscendum, ne instar panis mundi inquinentur ipsi, dum aliorum maculas abstergant: qui enim profundè tetigerit picem inquinabitur ab eò. Animum suam disponant et præparent petendo à Deo ut eor mundum creet, et Spiritum rectum innovet in visceribus suis.

Idem cum proportionem dicendum de medico et chirurgo aliisque similibus, et de iis qui in itinere ex necessitate suscepto nec commodè valentes pedestres incedere, coguntur equitare, et ex agitatione equi patiuntur pollutionem, dummodò non se componant nec moveant ad eam finem, vel non subeant periculum consensus in eam, sed ipsi displiceat. Vellem tamen ut dum graves commotiones sentiunt, paululum sistere, aut cursum equi alio modo temperarent et moderarent, donec æstus concupiscentiæ aliquantulum sedarentur, si hoc commodè fieri posset, mentemque in Deum elevarent ac ad orationem recurrerent, aliove modo istam tentationem expellerent, et vincerent. Idem faciendum censeo ab illis qui ex osculo et amplexu licito juxta patriæ consuetudinem patiuntur involuntariè carnis commotiones, et versantur in periculo pollutionis. Imò si tunc malè se affectos sentiant et prævideant subesse periculum consensus, ab iis omnino abstinere, aut alià vià hinc periculo occurrere, tenentur; aliàs non sunt absolventi.

Quidam excusant à mortali pollutionem provenientem ob superpositionem unius femoris in aliud ob commoditatem, ob talem cubitum et situm in lecto ad commodius quiescendum, ex quo oriuntur commotiones, ex appositione manuum circa verenda ad eas in hieme calefaciendas, ex fricatione pudendorum factà ad sedandum nequam pruritem. Quis istæ cause sunt ex suà naturà licitæ, fiuntque ex necessitate aut utilitate, et effectus in eis pravisus sequitur per accidens, præter intentionem, et absque consensu in delectationem, ut supponant.

Verùm esto quòd hujusmodi actiones sint secundam se et physicè licitæ, malè tamen infertur quòd licet et nunc licitè exerceri possint quando prævidetur eas inducere periculum pollutionis: non et tactus etiam turpes de se in conjugatis sunt liciti, et tamen cum isto periculo non liceat, et pollutio inde orta et prævisa est mortalis; neque hæ actiones sunt tam necessarie quin imminente isto periculo omitti, aut saltem suspendi et differri paululum in aliud tempus sedatæ commotionis possint et debeant.

§ 2. De pollutione nocturna, an et quando sit peccatum.

D. Thomas de hoc expressè tractat, 2-2, q. 154, art. 5; et 3 p., q. 80, art. 7; et in 4 Sent., dist. 9, q. 1, art. 4, q. 1, in corp.; et dist. 35, q. 3, art. 1, in corp., et imprimis statuit quòd pollutio in dormientibus nequit esse voluntaria et peccaminosa secundam se, eò quòd tunc ratio sit ligata, nec habeat liberum judicium ad discernendum et reprimentum tales commotiones, quo sublato tollitur ratio peccati, ut constat in amentibus et furiosis. Unde solum potest

esse voluntaria indirectè et per comparisonem ad suam causam, nempe tanquam sequela peccati præcedentis. Triplex autem illius potest esse causa. Quandoque enim provenit à causà extrinsecà spiritali, scilicet ex demonum illusionem, puta cum ex ejus operatione commoventur phantasmata dormientis in ordine ad talem effectum; et hoc quidem quandoque est cum peccato præcedenti, scilicet negligentia præparandi se contra dæmonis illusiones, quæ potest esse et mortale et veniale peccatum, quandoque absque ullo peccato hominis, ex solà nequitia demonis, etc.

Aliquando pollutio in somnis potest provenire ex causà corporali interiori, ut ex superfluitate, sive debilitate naturæ, sive etiam ex superfluitate cibi et potûs: dum enim humor seminalis abundat in corpore, etc., somniat dormiens ea quæ pertinent ad ejus expulsionem, sicut etiam contingit dum natura gravatur ex aliqua alià superfluitate. Si igitur abundantia hujus humoris seminalis sit ex causà culpabili, puta ex nimio potu et cibo, aut ex comestione ciborum calidorum, etc., tunc nocturna pollutio habet rationem culpæ ex suà causà, quæ potest esse venialis vel mortalis. Si verò resolutio talis humoris non sit ex causà culpabili, ut cum ex debilitate vel superfluitate oritur, tunc omnino culpâ vacat. Unde et quidam etiam vigilando absque peccato fluxum seminis patiuntur, et quidam etiam timore nimio correpti et pavore, sentiunt aliquando seminis fluxum. Tandem aliquando causa nocturnæ pollutionis potest esse animalis interior, scilicet dum ex præcedentibus cogitationibus in vigiliâ habitis contingit aliquem dormientem pollui. Tunc si cogitationes venereæ fuerint purè speculativæ, puta cum aliquis causà disputationis cogitur de peccatis carnalibus cogitare, sine concupiscentiâ tamen et delectatione, non sunt immundæ, sed honestæ, et pollutio inde sequens non est peccatum. Si verò sint cum concupiscentiâ et delectatione absitque consensus, sunt lethale peccatum, sicut et pollutio ejus sunt cause. Hactenus D. Thomas, subdit: ne frequentius peccatum mortale accidere circa tuos cogitationes propter facilitatem consensus, quam circa summptionem cibi et potûs.

Cajetanus, tom. 4 opusc. 46, docet quòd quoad pollutio à causà tantum desumit omnem suam moralitatem, seu rationem boni aut mali, omnino peccatens se habet, quòd contingat in somno et in vigiliâ, ac per hoc si in somno non sit peccatum, neque in vigiliâ erit culpa, id enim nihil refert.

Et 2-2, q. 154, art. 5, dicit quòd licet homo per se loquendo nequeat in somno, peccare quando utitur somno ut somno, quia non utitur imperio rationis nec est dominus suarum actionum, per accidens tamen peccare potest lethaliter, quando utitur somno tanquam instrumento suæ malitiæ ad eam exequendam, non imperativè, sed executivè, puta si per nimiam comestionem, aut ciborum calidorum ad luxuriam excitantium, aut vini generosi potum, aut per situm in lecto, aut per somnum aliudve, studiosè et ex in-

tentione daret operam ut sequatur inde pollutio, etiamsi faceret non ob delectationem, sed ad naturæ alleviationem vel sanitatem, etc., periode lethaliter peccaret, ac si hoc modo pollutionem procuraret in vigiliâ. Ita quòd iste peccatum inchoat elicitive ac imperativè in vigiliâ et consummatur per instrumentum somni executivè in ipsâ pollutione, eo modo quo actus exterior in executione est peccatum; sic etiam mulier quæ ideò obdormivit, ut à consanguineo tunc cognoscatur, rea est incestus, et virgo virginitatem perdit, si ab eo dormiens cognoscatur: electus est enim somnus ut medium conveniens ad perpetrandum peccatum.

Quandò verò pollutio non habet somnum pro instrumento et executione, tunc solùm esse potest sequela præcedentium peccatorum, et de eâ judicandum est secundùm bonitatem aut malitiam suæ causæ, eo modo quo dictum est § præcedenti de pollutione voluntariâ in causâ tantùm contingente in vigiliâ. Potest autem in dormientibus tripliciter accidere: primò ita ut tota sit in somno: et tunc nisi eligatur somnus ut instrumentum et medium ad illam, non est peccatum si causa non sit culpabilis, cùm in se nullum sit peccatum. Secundò, aliquando inchoatur in somno, seu commotio corporis fit in eo, et pollutio contingit tota in vigiliâ. Tertiò quando emissio seminis partim fit in somno, et partim in vigiliâ. Et hoc secundo ac tertio modo aliquando nullum est peccatum, aliquando solùm veniale, et aliquando mortale. Si enim ante plesam suscitationem aut libertatem, nempe in semi-expergefactis accidat, non est peccatum mortale, eò quòd non sit sufficienter voluntaria defectu plenè iudicii, quamvis aliquam delectationem sensualitatis habeat, imperfectam tamen et indeliberatam, erit tamen venialis ratione illius delectationis sensualis. Si autem tota contingat quando homo est plenè suscitatus ac liber, et libidinose delectationi consentiat, tunc est peccatum mortale: si verò absit omnis consensus et complacentia, imò positivè displiceat, tunc non est culpa, sed meritum. Vide D. Thom. in 4, dist. 9, p. 1, art. 4.

Non tenetur quis pollutionem in somno inchoatam, dum est in naturali fluxu, evigilans reprimere, tum quia cœpit involuntariè et sine peccato; continuatò verò illius est effectus naturalis illius causæ inculpabilis; tum quia non potest ejus cursum impedire, aut si posset, id noceret ejus sanitati. Quare tunc potest illum permittere, cessante periculo consensus in delectationem libidinosam: imò auctores tanquàm expediens consulunt ut iste evigilans manibus junctis, quietus maneant, non hinc vel illic tangendo, aut se movendo, sed merè passivè se habendo, Deum ferventer ac devotè exoret, ne permittat lapsum in consensum libidinosum, etc. Idem videtur dicendum dum in somno aut absque complacentiâ semen è lumbis jam decisum est et currit ad extra fluendum totaliter in vigiliâ. Satiùs tamen foret, ut dum sentit graves commotiones et prævidet futuram pollutionem, signo crucis se muniret, à lecto surgeret, genuflexus, Deum

exoraret, acu aut ungue seipsum pungeret, ut illo parvo cruciatu delectationem retardaret ac consensum impediret. Sotus in 4 sent., dist. 12, q. 1, art. 7, docet quòd si quis in vigiliâ causam daret pollutioni futuræ in somno, sed tamen antequàm dormire eum facti legitimè pœuiteret et retractaret, pollutio in somno subsequens non esset peccatum, eò quòd causa fuerit intercisa et retractata, abfueritque omniò consensus in delectationem, ut suppono. Addit quòd si ante dormiendum, de hoc se accusasset in confessione et absolutionem recepisset, subsequatà pollutione postea in somnis, tutius esset aliam confessionem facere ad expressiorem culpæ explicationem, quia per facti contingentiam apertius constat quanta fuerit culpa præcedens.

§ 3. De aliis ad mollitiem pertinentibus.

Quæres primò, an homo possit licitè desiderare ut sibi dormienti contingat pollutio per solam viam naturalem, nullum ad id causam præbendo, et de eâ sic habitâ postea gaudere, utramque ob bonum finem, scilicet ut alleviatur natura, vel sanitas obtineatur, vel ut sedentur carnis tentationes, etc., non tamen eam efficaciter volendo aut procurando, neque illam desiderando ex complacentiâ libidinis: sic enim esse peccatum, nemo dubitat. Sotus loco citato docet non licere, citatque Paludanum et Adrianum quibus adjungendi sunt Corduba, Bartholom., Medina et alii; probat Sotus ex illâ communi regulâ, quòd quando actio ob ignorantiam vel aliam causam excusatur à culpâ, consensus in eam actionem non est licitus nisi eadem causa excusans inveniat et concurrat simul cum consensu. Sic enim Jacob licitè consentire potuit in delectationem et opus, quamvis per ignorantiam putabat Liam esse suam: sublata verò ignorantia, consensus in eam non excusaretur, quia liber et ex proposito jam ferretur in rem genere suo illicitam. Quare ignorantia que excusat factum, seu fornicationem, jam non excusat consensum. Sic etiam furiosus occidendo hominem non peccat, neque in furia et amentia consentiendo in occisionem præteritam, eò quòd defectus iudicii in utroque inveniat, proinde et consensum à peccato excuset. Secus si in lucido intervallo desideret occidere hominem in amentia sequente, aut eâ transactâ de homicidio perpetrato deliberatè sibi complaceat. Cùm ergo somnus, qui est causa excusans, tunc non concurrat, quando iste complaceat de pollutione naturali in somno habitâ, ista complacentia nequit esse licita.

Cajetanus verò 2-2, q. 154, art. 5, D. Antonius, 2 p. tit. 6, cap. 5, Navarrus in Man. c. 16, num. 7, Sylvester, Angelus, Sayrus, Lopez, Toletus, et alii communiter affirmant id non esse peccatum. Probat Cajetanus, quia pollutio sic simpliciter desiderata non habet somnum pro instrumento, ac per hoc non est executio imperii, sed objectum desiderii, et affectus cum eventu in rerum naturâ; nec est voluntaria in suâ causâ, quoniam simplex desiderium non est causa rei desideratæ. Unde propriè loquendo non est volun-

taria, sed volita : voluntarium enim significat quod est à voluntate efficaciter, volitum verò quod est simpliciter ejus objectum. Illic autem sumitur tantum pro desiderio, quod ut sup, onimus, nullo modo est causa talis pollutionis, quæque non procedit ex aliquo motivo libidinis, sed ex bono fine jam relato. Cum igitur ista pollutio nec in se, nec in causa sit mala et illicita, ita nec ejus desiderium simplex, et complacentia ob bonum finem erit peccatum, quia hi actus voluntatis, ex objecto sortiuntur speciem et moralitatem.

Confirmatur; nam D. Thomas in 4 Sent., dist. 9, q. 1, art. 4, q. 1, ad 5, ait, quòd complacere sibi de pollutione præteritâ ut est naturæ alleviatio et exoneratio, peccatum non est; proindeque et desiderare simpliciter quòd hoc modo naturaliter eveniat, non erit illicitum. Nam inter ista duo nulla est differentia quantum ad hoc, nisi quòd desiderium posset esse causa pollutionis. Illic autem supponimus nullatenus eam causare, nec procuratam esse, sed naturaliter eventientem; falsumque est dicere quòd omnes qui aliquid desiderant, illud procurant; et quòd liceat procurare, quidquid licet desiderare. Nam possumus in aliquibus casibus mortem propriam aut alienam optare, quam tamen nunquam licitum est procurare. Item medicus optare potest ut eveniat pollutio infirmo, sine nullâ delectatione, consensu, et peccato, ob sanitatem illius; et tamen non licet eam procurare, etc.

Ad fundamentum Soti, videtur disparitas esse inter fornicationem et pollutionem, quòd nulla unquam contingere potest fornicatio cognita et excreta ut talis, quæ non sit de se semper mala et illicita : atverò pollutio naturaliter proveniens absque ullâ procurazione et consensu in libidinem, non est mala, sicutque etiam cognita ut talis est, potest desiderari ob bonum effectum. Respondeo tamen ad questionem supra positam, quòd quamvis hæc secunda sententia sit probabilis, tutius tamen et securius foret gaudere potius de effectu salutari, quàm de ipsâ pollutione ob eum etiam finem et effectum, ita ut desiderium et complacentia non tam feratur in ipsam pollutionem quàm in sanitatem corporis inde subsecutam : aut non complacere de actu, sed de hoc quòd sine peccato contigerit, bonumque effectum protulerit. Nec enim D. Thomas loco citato absolutè videtur determinare hanc complacentiam esse licitam, sed tantum ad hoc inclinare dum dicit : « Si autem pollutio placeat, ut naturæ exoneratio vel alleviatio, peccatum non creditur. » Nihilque de desiderio præcedenti dicit, quia fortè sensit esse periculosius quàm gaudium consequens, eò quòd istud desiderium inducere possit ad procurandam pollutionem : seorsus verò complacentia subsequens ob illum bonum effectum, unde dicit quòd licet complacentia de delectatione pollutionis sit peccatum in se, non tamen facit illam præteritam pollutionem esse peccatum, quia illius causa non est.

Quæres secundò an et quando nocturna pollutio impediât sumpcionem Eucharistiæ. D. Thomas 3, p., q. 80, art. 7, resolvit hanc questionem dicens quòd quando pollutio est peccatum mortale, aut illud habet

annexum, quatenus scilicet est culpabilis in causâ, tunc de necessitate impedit sumpcionem Eucharistiæ, puta quando fit ex illusione demonum, si hæc illusio accedat ex lethali negligentia præparationis ad orationem et devotionem. Quod quidem verbum, ait Sotus, in 4 Sent., dist. 12, q. 1, art. 7, est maxime notandum. Nam quamvis ei qui nunquam illas demones illusiones sensit, non imputetur ad culpam, quòd non se adversus illas communiat, qui tamen illis divexari solet, tenetur se precationibus atque aliis remediis coarmare, et nonnunquam corpus macerare : quare tanta potest ingruere necessitas tantaque esse negligentia, ut sit lethale crimen; et cujus utique certa regula constitui non potest, sed est vir prudens consulendus. Item quando pollutio provenit ex lascivis cogitationibus, si sint cum delectatione et consensu, saltem in die aut vigiliâ habitæ, vel dum cogitans sensit periculum easque positivè non reprimi, tunc enim est delectatio morosa et peccatum mortale. Tandem quando oritur ex nimio potu et cibo, si ille actus fuerit mortalis aut previsus, aut liberè assumptus ad hunc finem est peccatum mortale, quamvis illud frequentius accidat circa turpes cogitationes propter facilitatem consensûs quàm circa sumpcionem cibi et potûs; unde D. Gregorius dicit tunc cessandum esse à communione, etc.

An autem, si iste pollutus coneratur, possit ad sacramentum Eucharistiæ accedere, aut adhuc debeat ex necessitate abstinere, D. Thomas loco citato ad 4 ait, quòd licet per contritionem et confessionem auferatur reatus culpe, non tamen auferitur corporalis immunditia, et distractio mentis ex pollutione consecuta. Ubi videtur sentire quòd etiam si iste mane ad sacramentum confessionis accesserit, adhuc illâ die à sumpcionem Eucharistiæ ex necessitate abstinere tenetur. Sotus tamen ubi supra, contrarium docet, et probat ex illo Apost. : *Probat autem seipsum homo, et sic de pane illo edat.* Cum ergo iste se probaverit et absolutionem receperit, non tenetur ex necessitate abstinere. Deinde D. Thomas asserit quòd sola culpa mortalis impedit ex necessitate : iste homo autem cum sit jam Deo reconciliatus, caret mortali culpâ, quâ sublatâ per penitentiam habet gratiam, solumque remanet corporalis immunditia et mentis distractio, quæ juxta D. Thomam solum ex decentiâ et congruitate à communione impediunt. Nihilominus sine aliquâ urgente vel honestâ causâ, eâ die ad Eucharistiam accedere, non parva censetur irreverentia et temeritas. Porrò hæc necessitas vel causâ iudicanda relinquatur arbitrio prudentis confessorii, puta quia est dies festus, et hic sacerdos habet supplere pro alio, aut requiritur ejus Missa, aut sacrifica vel superior instant ut celebret; aut si sacrum omitteret, scandalum vel infamia oriretur, etc.

Docet præterea D. Thomas quòd, *quando pollutio fuit immunitis à peccato, vel tantum venialem culpam habuit annexam, non impedit communionem ex necessitate, sed solum ex quâdam decentiâ et congruitate propter corporalem fæditatem, cum quâ propter reverentiam*

sacramenti, non docet ad altare accedere, unde et volentes tangere aliquid sacrum, manus suas lavant. Secundum est evagatio mentis quæ sequitur pollutionem nocturnam, præcipuè quando cum turpi imaginatione contingit. Porro istud impeiamentum quod ex congruitate provenit, postponi debet propter aliquam necessitatem, puta, ut Gregorius dicit, cum fortassè aut dies festus exigit, aut exhibere ministerium pro eo quòd sacerdos alius deest, ista necessitas compellit. Hæc D. Thomas.

Et ibidem ad 3, ait quòd coitus conjugalis, si sit sine peccato, puta si fiat ratione causæ generandæ prolis, vel causâ reddendi debitum, non aliâ ratione impedit Eucharistiæ sumpcionem, nisi scilicet propter immunditiam corporalem, et mentis distractionem, et refert D. Hieron. dicentem quòd si panes propositionis ab his qui uxores teligerant comedi non poterant, quantum magis, etc.? Sed quia hoc secundum congruitatem et non secundam necessitatem est intelligendum, Gregorius dicit quòd talis suo iudicio est relinquendus. Si verò amor non procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere, ut ibidem Gregorius subdit, tunc prohiberi debet, ne accedat ad hoc sacramentum. Hactenus D. Thomas. Non tamen sit intelligas quòd tunc sit peccatum lethale accedere, si non præcessit mortale in opere cuius reatus manet, ut explicat Sotus : idem sentit Sylvester, v. *Eucharistia*, 3, q. 11, ubi citat B. Alb. Mag. P. de Palude maximè, si ex devotione, quam magnam sentit, seingerat, sitque dies festus, aut aliqua necessitas communicandi; requirit tamen circa hoc iudicium prudentis confessarii, ejusque dictis stet conjux.

Quæres tertio an pollutiones sint ejusdem speciei. Resp. ex dictis juxta Cajetanum, per se loquendo esse ejusdem speciei si secundum se sumantur : per accidens tamen posse esse diversæ speciei, ratione circumstantiæ adjunctæ habentis diversam speciem malitiam. Nam si quis se polluendo habeat delectationem morosam, vel desiderium alicujus personæ solute, aut conjugatæ, aut consanguineæ et affinis, aut voto obstrictæ, ultra malitiam pollutionis contrahit culpam juxta qualitatem personæ, idemque dicendum de propriâ polluti personâ; proindeque juxta omnes auctores, id in confessione explicandum erit. Item si id operetur cum alio, debet in confessione aperire intentionem seu finem et qualitatem personæ cum quâ vel ejus opè facta fuit pollutio, non servatâ debitâ circumstantiâ sexûs, aut vasis debiti absque concubitu. Item si alium induxit ad hoc faciendum, vel si tunc alium polluerit, etc.

Quæres quartò, quomodò se gerere debeat confessorius circa pœnitentes huic peccato assuctos. Respondeo, quòd cum faciliè labantur, semper in seipsis occasionem et facilitatem peccandi habentes, confessarius magnâ cautelâ uti debet circa ipsos, suspendendo absolutionem, quousque signa respicientiæ videat, monendo interim ut occasiones tentationum fugiant, cibis calidis et flatuosis non utantur, carnem jejuniis aliisque afflictivis doment, dum ejus tranquillitates sentiunt, illicò genuflectant, ad orationem recur-

rant, manusque junctas teneant, nec moveant quousque sedatas illas tentationes sentiant. Tandem pœnitentias medicinales ipsi imponendo, puta ut non bibant vinum, aut catenam ferream circa lumbos constrictam gerant, aut jejunent, aut alia similia faciant illâ die, quâ continget pollutio voluntaria.

ARTICULUS II.

De amplexibus, tactibus, et osculis libidinosi.

Docet divus Thom. 2-2, quæst. 154, articul. 4, quòd *aliquid dicitur esse peccatum dupliciter : uno modo secundum suam speciem : et sic osculum, amplexus, vel tactus secundum suam rationem non nominant peccatum mortale; possunt enim fieri absque libidine, vel propter consuetudinem patriæ, vel propter aliquam necessitatem, aut rationabilem causam. Alio modo aliquid dicitur esse mortale, ex suâ causâ, sicut ille qui dat elemosynam ut aliquem inducat in hæresim, mortaliter peccat propter intentionem corruptam. Dictum est autem supra quòd consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale, et non solum consensus in actum : et idè cum fornicatio sit peccatum mortale et multò magis aliæ species luxuriæ, consequens est quòd consensus in delectationem talis peccati sit peccatum mortale, et non solum consensus in actum. Et idè cum oscula et amplexus hujusmodi propter delectationem hujusmodi fiant, consequens est ut sint peccata mortalia, et sic solem dicuntur libidinosi; unde quatenus libidinosi sunt peccata mortalia. Et certè minimè est aspectus libidinosus quàm tactus, amplexus, vel osculum; sed aspectus libidinosus est peccatum mortale, juxta illud Matth. 5 : Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo? Ergo multò magis osculum, etc. Hæc D. Thomas.*

Ubi D. Thomas declarat oscula, tactus, et amplexus honestos causâ amicitiiæ, pacis, salutationis, vel in signum benevolentiiæ juxta patriæ consuetudinem, absque peccato fieri posse; servandum tamen decorum, et cavendum scandalum : non enim docet viros ecclesiasticos maximè religiosos hoc modo testari amicitiam honestam erga feminas. Addunt multi delectationem naturalem secundum tactum, inde consequentem, non esse omninò illicitam, cum licitum sit delectari de amicitia, proindeque de ejus signo, nempe osculo : inde non est peccatum deosculando prætermodum carnes molles, sentire illam delectationem naturalem, dummodò non insurgant motus sensualitatis, nec sit periculum consensûs in illos. Duplex enim ex osculis et tactibus delectatio percipi potest : prima est naturalis, consistens in quâdam proportione et conformitate rei tactæ cum organo tactûs aut visûs; altera sensibilis quæ sentitur in carne cum quâdam commotione et libidine; et hæc est quidem illicita, non verò prima, saltem in prædictis casibus.